
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025073100019

19

Nº 143, quinta-feira, 31 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.290, DE 30 DE JULHO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeado pela Portaria de Pessoal Ifac nº 994, de
11 de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 177, de 12 de setembro de 2024, seção 2, página 16, resolve:

Art. 1º NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, para o
cargo discriminado, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do artigo 9º, Inciso I, combinado com o artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do artigo 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto da homologação do Edital Ifac nº 02/2023, destinado ao provimento de cargos de Técnicos Administrativos em Educação, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 105, seção 3, pág. 42, de 2024, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de Vagas

. .2º .Alan Kardec de Souza Briglia .TAE - Arquivista .3º Ampla .Reitoria .0977911

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de Vagas

. .11º .Chameison Lima de Araújo .TAE - Técnico da Tecnologia da Informação .14º Ampla .Campus Tarauacá .0834755

. .12º .Lucas Braga Cruz .TAE - Técnico da Tecnologia da Informação .15º Ampla .Campus Tarauacá .0968420

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta
portaria.

Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112,
de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.291, DE 30 DE JULHO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeado pela Portaria de Pessoal Ifac
nº 994, de 11 de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 177, de 12 de setembro de 2024, seção 2, página 16, resolve:

Art. 1º NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas (Dedicação Exclusiva), nos termos do art. 9º Inciso I,
combinado com o art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos
inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto da homologação do Edital Ifac nº 01/2023, destinado ao provimento de cargos de Docente- Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 10, seção 3, Pág. 43 e 44, de 2025, conforme apresentado a seguir:

. .Ordem de Convocação/Cargo .Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de Vagas

. .4º .Paulo Henrique da Silva Rocha .Docente/EBTT - Administração .3º Ampla .Campus Tarauacá .0949959

. .5º .Jéssica Holanda Renda .Docente/ EBTT - Administração .1º PcD
(LEI Nº 3.146/2015)

.Campus Xapuri .0950717

. .6º .Ruy Moreno de Araújo .Docente/EBTT - Administração .4º Ampla .Campus Sena Madureira .0951157

. .5° .Ingrid Andressa Jesus Diogo .Docente/EBTT - Agronomia .4º Ampla .Campus Xapuri .0951584

. .6º .Mariana Alexandre de Lima .Docente/EBTT - Agronomia .5º Ampla .Campus Tarauacá .0952369

. .1º .Cléverson de Ávila Oliveira .Docente/ EBTT - Agronegócio .2º Ampla .Campus Baixada do Sol/Transacreana .0952371

. .2º .José Ecthon de Souza Braz .Docente/ EBTT - Agronegócio .1º PPP
(Lei nº12.990/2014)

.Campus Tarauacá .0952372

. .3º .Daiane Lima de Oliveira Melo .Docente/ EBTT - Agronegócio .3º Ampla .Campus Tarauacá .0952374

. .1º .Guilherme Lorencini Schuina .Docente/ EBTT - Alimentos .1º Ampla .Campus Sena Madureira .0952375

. .2º .Maria Nazaré Rodrigues Oliveira Dornellas .Docente/ EBTT - Artes .2º Ampla .Campus Tarauacá .0952376

. .6º .Geyse Souza Santos .Docente/ EBTT - Biologia .7º Ampla .Campus Tarauacá .0952377

. .7º .Denise Moreira Carneiro .Docente/ EBTT - Biologia .8º Ampla .Campus Tarauacá .0952378

. .1º .José Lenilson Ferreira de Melo .Docente/ EBTT - Contabilidade .1º Ampla .Campus Sena Madureira .0952379

. .1º .Maycon de Oliveira Costa .Docente/ EBTT - Educação Especial e Inclusiva .1º Ampla .Campus Baixada do Sol/Transacreana .0952380

. .2º .Francisca Luana da Costa Santos .Docente/ EBTT - Educação Especial e Inclusiva .2º Ampla .Campus Sena Madureira .0952381

. .3º .Ricardo Alexandre da Cruz .Docente/ EBTT - Educação Especial e Inclusiva .1º PPP
(Lei nº 12.990/2014)

.Campus Xapuri .0952382

. .4º .Adriana Alves de Lima .Docente/ EBTT - Educação Especial e Inclusiva .3º Ampla .Campus Tarauacá .0952383

. .1º .Fábio Nascimento da Silva .Docente/ EBTT - Educação Física .1º Ampla .Campus Sena Madureira .0952384

. .2º .Daniel Guilherme Marquezani Silva .Docente/ EBTT - Educação Física .2º Ampla .Campus Tarauacá .0952385

. .1º .Josineide Aquino da Silva Amaral .Docente/ EBTT - Economia .1º Ampla .Campus Xapuri .0952386

. .1º .Thainara Camila Fernandes de Quadros .Docente/ EBTT - Engenharia Ambiental .1º Ampla .Campus Tarauacá .0952387

. .1º .Israel Aires Costa Leal .Docente/ EBTT - Engenharia Elétrica/Eletrônica .1º Ampla .Campus Rio Branco .0952388

. .2º .Julio de Souza Marques .Docente/ EBTT - Engenharia Florestal .2º Ampla .Campus Tarauacá .0952389

. .1º .Thor João de Sousa Veras .Docente / EBTT - Filosofia .1º Ampla .Campus Tarauacá .0952390

. .2º .Lourivaldo de Oliveira Santos .Docente/ EBTT - Física .1º PPP
(Lei nº 12.990/2014)

.Campus Tarauacá .0952573

. .1º .Ronaira da Costa Ferreira Almeida .Docente/ EBTT - Gestão Ambiental .1º Ampla .Campus Xapuri .0952658

. .7º .Jonas Francisco Ferreira .Docente/ EBTT - Informática .7º Ampla .Campus Tarauacá .0952732

. .1º .Amanda Silva Alves .Docente/ EBTT - Língua Espanhola .1º Ampla .Campus Xapuri .0952803

. .2º .Anderson Lima de Oliveira .Docente/ EBTT - Língua Espanhola .1º PPP
(Lei nº 12.990/2014)

.Campus Tarauacá .0952852

. .3º .Camila de Souza Melo .Docente/ EBTT - Língua Inglesa .2º PPP
(Lei nº 12.990/2014)

.Campus Tarauacá .0953155

. .7º .Bethânia Moreira da Silva Santos .Docente/ EBTT - Língua Portuguesa .8º Ampla .Campus Tarauacá .0026752

. .1º .Soraia Meleiro dos Santos .Docente/ EBTT - Pedagogia .1º Ampla .Campus Cruzeiro do Sul .0214953

. .2º .Daiana Costa Azevedo .Docente/ EBTT - Pedagogia .2º Ampla .Campus Tarauacá .0840003

. .1º .Allan Gusson de Castro .Docente/ EBTT - Psicologia .1º Ampla .Campus Tarauacá .0845447

. .7º .Pedro Paulo Cardoso da Costa Leal .Docente/ EBTT - Química .8º Ampla .Campus Cruzeiro do Sul .0948212

. .2º .Silharney Lima de Araújo .Docente/ EBTT - Sociologia .1º PPP
(Lei nº 12.990/2014)

.Campus Sena Madureira .0949951

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria.

Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei
nº 8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025080400021

21

Nº 145, segunda-feira, 4 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIA Nº 5.539/PROGESP/CPII, DE 31 DE JULHO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 5406, de 18 de julho de
2025 da Magnífica Reitora, publicada no Diário Oficial da União em 22 de julho de 2025,
seção 1, página 21 e o que consta no Processo nº 23784.000528/2025-71, resolve:

Designar a servidora CAROLINE REIS MAEDO, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3925955, SIAPECAD nº 02148932, lotada
no(a) Cre1-Sala de Aula do Campus Realengo I, para exercer a função de Orientadora
Pedagógica do 1° Ano do Ensino Fundamental, FG - 04, do(a) Diretoria Pedagogica do
Campus Realengo I, UORG-306. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA FNDE N° 712, DE 29 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto Art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro, de 1990, no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº 1.819, de 11 de setembro de
2023, e no Decreto nº 12.458, de 21 de maio de 2025, resolve:

Designar, MARCELO BRANQUINHO LEPRI para exercer o encargo de substituto
da Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral, Código FCE 1.13, da
Coordenação-Geral dos Programas do Livro, da Diretoria de Ações Educacionais, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, no período de 13 de agosto de 2025 a 17 de
agosto de 2025.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA

PORTARIA FNDE N° 718, DE 31 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.819, de 11 de setembro de 2023,
considerando o constante dos autos do processo nº 23034.018981/2025-16, resolve:

Rescindir, consensualmente, a partir de 27 de agosto de 2025, o Contrato nº
022/2025, firmado em 5 de março de 2025, com THOMAS JEFFERSON MATIAS DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 3453702, para a prestação de serviços técnicos por tempo
determinado, no posto de trabalho de Engenheiro Civil, no Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA

PORTARIA Nº 730, DE 1º DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeada pela Portaria nº 1.975, de 9 de março de 2023, do
Ministério da Educação, publicada no DOU nº 48, de 10 de março de 2023, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso II, do Art. 11º do Decreto nº 11.196/2022, e tendo em
vista o que consta no processo número 23034.016952/2025-10, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a Alexandre Felipe da Silva, na qualidade
de companheiro de Zilma da Silva Barreto, matrícula SIAPE n.° 0046738, aposentada no
cargo de Telefonista, CLASSE C, PADRÃO IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Autarquia, falecida em inatividade na data de 25/6/2025, com fundamento no inciso IV do
art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o arts. 217 e 222,
inciso VII, alínea b, item 6, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e art. 23
da Emenda Constitucional n.º 103, de 12 de novembro de 2019, a contar de 25 de junho
de 2025, data do óbito da ex-servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LEILANE MENDES BARRADAS

PORTARIA FNDE N° 732, DE 1º DE AGOSTO DE 2025

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Inciso III, do art. 2º, da Portaria nº
1.819, de 11 de setembro de 2023, e no Decreto nº 12.458, de 21 de maio de 2025,
resolve:

Dispensar, FRANCISCO JANDERVANDI MATOS DE AMORIM, CPF: ***.532.311-**,
da Função Comissionada Executiva de Assessor Técnico Especializado, Código FCE 4.07, da
Coordenação-Geral de Recuperação de Créditos, da Diretoria Financeira, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, a contar de 24 de julho de 2025.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA

PORTARIA FNDE N° 733, DE 1º DE AGOSTO DE 2025

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº
1.819, de 11 de setembro de 2023, e no Decreto nº 12.458, de 21 de maio de 2025,
resolve:

Designar, FRANCISCO JANDERVANDI MATOS DE AMORIM, CPF: ***.532.311-**,
para exercer a Função Comissionada Executiva de Assessor Técnico Especializado, Código
FCE 4.07, da Coordenação-Geral de Recuperação de Créditos, da Diretoria Financeira, do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.292, DE 30 DE JULHO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeado pela Portaria de Pessoal Ifac nº
994, de 11 de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 177, de
12 de setembro de 2024, seção 2, página 16, resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor JOÃO DE LIMA CABRAL, Docente - EBTT, matrícula
SIAPE nº 179470, da função de Primeiro Substituto Eventual da Diretora de Extensão e
Articulação com a Sociedade - DIEAS, código CD-04, da Pró-Reitoria de Extensão do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.319, DE 1º DE AGOSTO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais e nomeado pela Portaria de Pessoal Ifac nº
994, de 11 de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 177, de
12 de setembro de 2024, seção 2, página 16, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor ADALBERTO ALVES QUINTELA, TAE - Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 2068718, para o cargo de Terceiro Substituto eventual
da Direção Geral - DIRGE, código CD-03, do Campus Rio Branco Baixada do Sol do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal Ifac nº 1.291, de 30 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 143, seção 2, página 19, e no Boletim de Serviço Eletrônico em 31 de julho de 2025:

Onde se lê:

. .2º .Silharney Lima de Araújo .Docente/ EBTT - Sociologia .1º PPP (Lei nº
12.990/2014)

.Campus Sena Madureira .0949951

Leia-se:

. .2º .Jardel de Nazaré dos Santos .Docente/ EBTT - Sociologia .1º PPP (Lei nº
12.990/2014)

.Campus Sena Madureira .0949951

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal Ifac nº 438, de 15 de abril de 2025, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 75, seção 2, página 15, e no Boletim de Serviço Eletrônico em de 22 de abril de 2025:

Onde se lê:

. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação do
Candidato

.Lotação .Código
de Vagas

. .5º .Márcia de Araújo Texeira Silva .Docente/EBTT -
Biologia

.6º

.Ampla
.Campus
Tarauacá

.0847966

. .4º .Dheyvid Hendrew Encarnação da Costa .Docente/ EBTT -
Letras/Inglês

.3º

.Ampla
.Campus
Tarauacá

.0948481

. .6º .Ivonete Nink Soares .Docente/ EBTT - Língua
Portuguesa

.7º

.Ampla
.Campus
Tarauacá

.094848

Leia-se:

. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação do
Candidato

.Lotação .Código
de Vagas

. .5º .Márcia de Araújo Texeira Silva .Docente/EBTT -
Biologia

.6º

.Ampla
.Campus
Tarauacá

.0948479

. .4º .Dheyvid Hendrew Encarnação da Costa .Docente/ EBTT -
Letras/Inglês

.3º Ampla .Campus
Tarauacá

.0948482

. .6º .Ivonete Nink Soares .Docente/ EBTT - Língua
Portuguesa

.7º

.Ampla
.Campus
Tarauacá

.0948481

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2025

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pela
Portaria n° 76/2025 - GAB/RE/IFAP de 17 de janeiro de 2025, publicado no DOU n° 13,
seção 2, página 16, em 20 de janeiro de 2025, em atendimento ao Ofício n° 87/2025 -
DIGERAL-STN/STN/IFAP, resolve:

Nº 1.733 - Art. 1º Dispensar, a pedido, KARINE CAMPOS, Siape n° 2143669, ocupante do
cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenadora da Coordenação Geral de Ensino (COGEN), FG-01, vinculada ao Campus
Santana.

Art. 2º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Nº 1.735 - Art. 1º Dispensar DANIEL DE NAZARE DE SOUZA MADUREIRA, Siape n° 2189358,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função
de Coordenador da Coordenação do Curso de Tecnologia em Comércio Exterior (COT C E X ) ,
FUC-01, vinculada ao Campus Santana.

Art. 2º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Nº 1.734 - Art. 1º Designar DANIEL DE NAZARE DE SOUZA MADUREIRA, Siape n° 2189358,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a
função de Coordenador da Coordenação Geral de Ensino (COGEN), FG-01, vinculada ao
Campus Santana.

Art. 2º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Nº 1.736 - Art. 1º Designar PAULO ROBSON PEREIRA DA CUNHA, Siape n° 2384186,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a
função de Coordenador da Coordenação do Curso de Tecnologia em Comércio Exterior
(COTCEX), FUC-01, vinculada ao Campus Santana.

Art. 2º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

JULIANA EVELINE DOS SANTOS FARIAS

PORTARIA IFAP N° 1.738, DE 1º DE AGOSTO DE 2025

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pela
Portaria n° 76/2025 - GAB/RE/IFAP de 17 de janeiro de 2025, publicado no DOU n° 13,
seção 2, página 16, em 20 de janeiro de 2025, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria n° 1.728/2025 - GAB/RE/IFAP, de 31/7/2025,
publicada no DOU n° 144, seção 2, página 20, de 1º/8/2025, que autorizou o afastamento
a serviço do servidor ROMARO ANTONIO SILVA, para Missão Internacional do Conselho
Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica
(Conif) com foco na construção de parcerias com a rede de universidade do México, na
cidade do México, nos termos a seguir:

Onde se lê: [...] Autorizar o afastamento a serviço do servidor ROMARO
ANTONIO SILVA [...]

Leia-se: [...] Autorizar o afastamento a serviço, com ônus, do servidor ROMARO
ANTONIO SILVA [...]

Art. 2º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

JULIANA EVELINE DOS SANTOS FARIAS

PORTARIA IFAP N° 1.740, DE 1º DE AGOSTO DE 2025

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pela
Portaria n° 76/2025 - GAB/RE/IFAP de 17 de janeiro de 2025, publicado no DOU n° 13,
seção 2, página 16, em 20 de janeiro de 2025, em atendimento ao Ofício n° 131/2025
- SEC-GAB-LRJ/DIGERAL-LRJ/LRJ/IFAP, resolve:

Art. 1º Designar MARCELO PADILHA AGUIAR, Siape n° 1837408, ocupante do
cargo efetivo de Contador, para responder pela Direção-Geral, CD-02, do campus Laranjal do
Jari, no período de 1º à 10 de agosto de 2025, por motivo de viagem à serviço da titular.

Art. 2º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

JULIANA EVELINE DOS SANTOS FARIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081800019

19

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA CONJUNTA SGA-MEC/SGP-MGI Nº 140, DE 07 DE JULHO DE 2025, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 15 de julho de 2025, Seção 2, p. 19, que trata da
redistribuição do cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado por TÂNIA MUZY DA SILVA, Matrícula Siape nº 4867458, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro para
a Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro,

Onde se lê: "Nome/Nome Social: TÂNIA MUZI DA SILVA",
Leia-se: "Nome/Nome Social: TÂNIA MUZY DA SILVA".

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIA Nº 5.937/PROGESP/CPII, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA EVENTUAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria CPII nº 1.034, de 19 de maio de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 22 de maio de 2023, Seção 2, página 20 e o que consta no Processo nº 23779.000679/2025-06, resolve:

Autorizar o Afastamento do servidor WASHINGTON BARBOSA ROSA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, SIAPE nº 1461326, SIAPECAD nº 01227349, lotado no(a) Setor de
Organização Escolar do Campus São Cristovão III, para participar de curso de formação, decorrente de aprovação em concurso para outro cargo da Administração Pública Federal, sem a
percepção do auxílio financeiro do curso de formação, nos termos do art. 14, § 1°da Lei nº 9.624/98, de de 2 de abril de 1998, no período de 20 de agosto de 2025 a 29 de janeiro de 2026.

RENATA BARROS DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal Ifac nº 1.291 de 30 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 143, seção 2 página 19 e no Boletim de Serviço Eletrônico em 31
de julho de 2025 e suas retificações:

Onde se lê:
. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de
Vagas

. .5° .Ingrid Andressa Jesus Diogo .Docente/EBTT - Agronomia .4º Ampla .Campus Xapuri .0951584

. .6º .Mariana Alexandre de Lima .Docente/EBTT - Agronomia .5º Ampla .Campus Tarauacá .0952369

. .1º .Fábio Nascimento da Silva .Docente/ EBTT - Educação Física .1º Ampla .Campus Sena Madureira .0952384

. .2º .Daniel Guilherme Marquezani Silva .Docente/ EBTT - Educação Física .2º Ampla .Campus Tarauacá .0952385

Leia-se:
. .Ordem de
Convocação/Cargo

.Nome .Cargo/Área .Classificação do Candidato .Lotação .Código de
Vagas

. .5° .Ingrid Andressa Jesus Diogo .Docente/EBTT - Agronomia .4º Ampla .Campus Tarauacá .0951584

. .6º .Mariana Alexandre de Lima .Docente/EBTT - Agronomia .5º Ampla .Campus Xapuri .0952369

. .1º .Fábio Nascimento da Silva .Docente/ EBTT - Educação Física .1º Ampla .Campus Tarauacá .0952384

. .2º .Daniel Guilherme Marquezani Silva .Docente/ EBTT - Educação Física .2º Ampla .Campus Sena Madureira .0952385

UBIRACY DA SILVA DANTAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 3784/IFAL, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, reconduzido pelo Decreto
Presidencial de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, 14 de junho de 2023, seção 2, p.
1, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23041.032134/2025-75,
resolve:

Designar o servidor JACKSON NUNES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 3250517, SIAPECAD nº 02370571, lotado(a) no(a)
Departamento de Administração do Campus Santana do Ipanema, e em exercício no(a)
Coordenação de Suprimentos do Campus Santana do Ipanema, para substituir cargo de Chefe
de Departamento, CD - 04, do(a) Departamento de Administração do Campus Santana do
Ipanema, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir da publicação
no Diário Oficial da União.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.828, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro de
2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1, considerando
os autos do Processo n° 23228.002229.2025-86, resolve:

Art. 1º Autorizar a servidora AURIANE DO SOCORRO COSTA PINTO CARDOSO, Siape
n° 3294234, ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
a prestar Colaboração Técnica junto a Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica -
SETEC, vinculada ao Ministério da Educação, pelo período 12 meses, a contar da publicação da
Portaria no Diário Oficial da União, sendo vedada sua prorrogação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROMARO ANTONIO SILVA

PORTARIA Nº 1.831, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1, em
atendimento ao Ofício n° 121/2025 - DIGERAL-MCP/MCP/IFAP, resolve:

Art. 1º Designar MARIA LUCIA FERNANDES BARROSO, Siape n° 1996036,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, para responder pelo Departamento de
Assistência Estudantil (DAES), vinculado ao Campus Macapá, CD-04, no período de 18 a
30/8/2025, em virtude de férias da titular.

Art. 2º Cumpra-se, dê-se ciência e publique-se.

ROMARO ANTONIO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/REI
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO/REI

PORTARIA Nº 3.212, DE 29 DE JULHO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 4.744, de
19/12/2023, publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2023, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019,
e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº 23281.004638/2025-72, resolve:

Art. 1º - Dispensar a pedido, a contar do dia 18/08/2024, a servidora CAMILA
TIMPANI RAMAL, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2058033, da função de Coordenadora Técnico-Pedagógica do
campus Vitória da Conquista, código FG-02, para a qual foi designada através da Portaria nº
1.629, de 01/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 12/06/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

JANCARLOS MENEZES LAPA

PORTARIA Nº 3.213, DE 29 DE JULHO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 4.744, de
19/12/2023, publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2023, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019,
e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº 23281.004813/2025-21, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora LUCINEIDE RODRIGUES SANTOS BRITO, ocupante
do cargo efetivo de Pedagogo, matrícula SIAPE nº 1344764, para exercer a função de
Coordenadora Técnico-Pedagógica do campus Vitória da Conquista, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

JANCARLOS MENEZES LAPA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado
no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, resolve:

Nº 875 - Exonerar o servidor EDUARDO PEROVANO SANTANA, ocupante do cargo de
Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2380968, do cargo de Diretor Acadêmico,
Código CD-03, Campus Teixeira de Freitas. (Processo nº 23334.251622.2025-94).

Nº 876 - Nomear o servidor WELTON RODRIGUES SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2036988,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer
o cargo de Diretor Acadêmico, Código CD-03, Campus Teixeira de Freitas. (Processo nº
23334.251622.2025-94).

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

PORTARIA DE PESSOAL DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado
no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, resolve:

Nº 881 - Exonerar, a pedido, o servidor AUGUSTO CEZAR ALMEIDA DE MORAES,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2328952, do
Cargo de Diretor Administrativo, Código CD-03, Campus Teixeira de Freitas. (Processo
nº 23334.251632.2025-20).

Nº 882 - Dispensar o servidor ALEX SANDRO BATISTA DOS SANTOS RECIFE, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
3066439, da função de Chefe do Núcleo de Comunicação e Eventos, código FG-5,
Campus Itaberaba. (Processo nº 23805.251120.2025-70).

Nº 883 - Dispensar o servidor DAVI NASCIMENTO DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 3427503, da função de Chefe do Setor
de Patrimônio, Código FG-02, Campus Teixeira de Freitas. (Processo n°
23334.251629.2025-14).

Nº 884 - Dispensar a servidora MARILENE FONTOURA ALVES, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE n° 2027251, da função de Chefe da Secretaria de
Registros Acadêmicos, Código FG-01, Campus Teixeira de Freitas. (Processo n°
23334.251631.2025-85).

Nº 885 - Dispensar o servidor AUGUSTO CEZAR ALMEIDA DE MORAES, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE n° 2328952, da função de Gestor
Financeiro da Unidade Gestora SIAFI n° 154581, Campus Teixeira de Freitas. (Processo
n° 23334.251632.2025-20).

Nº 886 - Retificar a Portaria de Pessoal 738/2024 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 6 de
setembro de 2024, publicada no DOU de 09/09/2024, Seção 2, Página 18, que
designou a servidora LETICIA ROCHA BASTOS GOMES, ocupante do cargo de Assistente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

